„ dinationem , cum arbitrii nostri  
 „ libertate conciliare , atque utram-  
 „ que simul comprehendere cone-  
 „ mur. Illis vero nos expediemus ,  
 „ si recordemur mentem nostram  
 „ esse finitam ; Dei autem poten-  
 „ tiam , per quam non tantum om-  
 „ nia , quæ sunt aut esse possunt , ab  
 „ æterno præscivit , sed etiam vo-  
 „ luit ac præordinavit , esse infi-  
 „ nitam : id eoque hanc quidem à  
 „ nobis satis attingi , ut clare & di-  
 „ stinctè percipiamus ipsam in Deo  
 „ esse ; non autem satis comprehen-  
 „ di , ut videamus quo pacto libe-  
 „ ras hominum actiones indetermi-  
 „ natas relinquat ; libertatis autem  
 „ & indifferentiæ quæ in nobis est ,  
 „ nos ita conscos esse , ut nihil sit ,  
 „ quod evidentius & perfectius  
 „ comprehendamus. Absurdum  
 „ enim esset , propterea quod non  
 „ comprehendimus unam rem , quam  
 „ scimus ex naturâ suâ nobis esse de-  
 „ bere incomprehensibilem , de aliâ

„dubitare , quam intimè compre-  
„hendimus , atque apud nosmet-  
„ipfos experimur Pr. i. §. 40. 41.  
„Tom. i. Epist. 9. Quomodo au-  
tem hominis arbitrium liberum si-  
mul , & dependens esse possit , si  
militudine egregiâ illustrat Tom. i.  
Epist 10. Si rex aliquis edicto mo-  
„nomachiam prohibuisset , & cer-  
„tissimè sciret duos quospiam di-  
„tionis suæ Nobiles diversarum  
„urbium incolas inter se dissidere ,  
„sibique mutuo ita infensos esse ,  
„ut si alter in alterum inciderit , nil  
„obstare possit quo minus decer-  
„tent ; si inquam Rex iste illorum  
„uni mandatum daret , ut versus  
„urbem illam profici sceretur quam  
„alter incolit , daretque etiam al-  
„teri mandatum eundi versus lo-  
„cum in quo prior ille versatur ,  
„certo novit non posse illos sibi mu-  
„tuo obviam non fieri , proinde  
„que non certare , atque ita edi-  
„ctum eius non violare ; neque  
„tamen

, tamen illos ad hoc cogit, ejusque  
,, cognitio, imo & voluntas illos ad  
,, id hoc modo determinandi, non  
,, obstat quin ultro & æque liberè  
,, uterque pugnet, ac pugnasset si  
,, nihil horum rescivisset, aut aliâ  
,, quâvis occasione illi in se mutuo  
,, incidunt, adeoque pari jure li-  
,, cet in illos animadvertere, ob-  
,, violatum edictum. Quod autem  
,, licet Regi de quibusdam subdito-  
,, rum suorum liberis actionibus fa-  
,, cere, id Deus, qui præscientia &  
,, potentia infinita pollet, de om-  
,, nibus hominum actionibus facit:  
,, Et antequam nos in hunc orbem  
,, mitteret, exactè noverat quales  
,, essent futuræ voluntatis nostræ  
,, propensiones omnes, illas enim  
,, ipse nobis indidit; cætera etiam  
,, extra nos ita disposuit, ut hæc &  
,, illa objecta se sensibus nostris hoc  
,, & illo tempore objicerent quorum  
,, occasione scivit fore ut liberum  
,, nostrum arbitrium nos ad hoc vel  
,, illud

„ illud determinaret : id ergo sic vo-  
„ luit, sed noluit tamen nos ad hoc  
„ cogere. Nam voluntas adeo li-  
„ bera est suā naturā, ut nunquam  
„ possit cogi Pass. §. 41. Nec vero  
„ etiam queri possum quod non satis  
„ amplam & perfectam voluntatem,  
„ sive arbitrii libertatem à Deo ac-  
„ ceperim ; nam sāne nullis illam  
„ limitibus circumscribi experior.  
„ Et quod valdē notandum mihi vi-  
„ detur, nulla alia sunt in me tam  
„ perfecta, aut tanta, quin intel-  
„ ligam perfectiora, sive majora  
„ adhuc esse posse, nam si, exem-  
„ pli causa, facultatem intelligendi  
„ considero, statim agnosco perex-  
„ iguam illam, & valdē finitam in  
„ me esse, simulque alterius cuius-  
„ dam multo majoris, imo maximæ,  
„ atque infinitæ ideam formo, il-  
„ laique ex hoc ipso quod eiuside-  
„ am formare possim, ad Dei natu-  
„ ram pertinere percipio. Eadem  
„ ratione, si facultatem recordandi,  
„ vel

„ vel imaginandi , vel quaslibet  
„ alias examinem , nullam plane  
„ invenio quam non in metenuem ,  
„ & circumscriptam , in Deo im-  
„ mensam esse intelligam ; sola est  
„ voluntas , sive arbitrii libertas ,  
„ quam tantam in me experior ut  
„ nullius majoris ideam apprehen-  
„ dam ; adeo ut illa præcipue sit ,  
„ ratione cuius imaginem quandam ,  
„ & similitudinem Dei me referre  
„ intelligo Med. 4. p. 54. 55. Ha-  
ctenus de libero arbitrio dicta con-  
cedunt omnes Theologi in homine  
superesse ; non enim hæc extenden-  
da sunt ad terminum obedientiæ ,  
quam mandatis Dei debemus omnes ,  
ut prudenter monet Musculus in  
Loco de libero arbitrio . Quid enī  
attinet , dicit idem citato loco , de  
eo rixari , sitne homini arbitrium  
liberum hactenus , ut possit vel lo-  
qui vel tacere , domum exire , vel  
domi manere ; edere vel non edere ,  
& quæ alia sunt hujusmodi facere

aut

aut omittere? Ex imagine Dei in homine sunt etiam reliquæ variarum rerum ideæ, quarum præcipua & maximè principalis est Dei, quam „ Deus hominem creando ipi in- „ didit, ut esset tanquam nota ar- „ tificis operi suo impressa; nec „ etiam, dicit Cartesius Med. 3. p. „ 48. opus est ut nota illa sit aliqua „ res ab opere ipso diversa, sed ex „ hoc uno quod Deus me creavit, „ valde credibile est me quodammo- „ do ad imaginem & similitudinem „ eius factum esse, illamque simi- „ litudinem, in quâ Dei idea con- „ tinetur, à me percipi per eandem „ facultatem, per quam ego ipse à „ me percipior, hoc est dum in me „ ipsum mentis aciem converto non „ modo intelligo me esse rem incom- „ pletam, & ab alio dependentem, „ remque ad majora, & majora, si- „ ve meliora indefinite aspirantem, „ sed simul etiam intelligo illum, à „ quo pendo, majora ista omnia „ non

„ non indefinitè & potentia tantum,  
„ sed re ipsa infinitè in se habete,  
„ atque ita Deum esse; totaque vis  
„ argumenti in eo est quod agnoscam  
„ fieri non posse ut existam talis na-  
„ turæ qualis sum, niempe ideam  
„ Dei in me habens, nisi revera  
„ Deus etiam existeret, Deus in-  
„ quam ille idem cuius idea in me  
„ est, hoc est habens omnes illas per-  
„ fectiones, quas ego non compre-  
„ hendere, sed quocunque modo  
„ attingere cogitatione possum &  
„ nullis plane defectibus obnoxius.  
„ Ex quibus satis patet illum falla-  
„ cem esse non posse, omnem enim  
„ fraudem, & deceptionem à de-  
„ fectu aliquo pendere lumine natu-  
„ rali manifestum est. Plura de ideis  
in genere, vel ideâ Dei in specie non  
addam, erit fortè alias de iis agen-  
di melior occasio. Cætera ani-  
mam spectantia quod concernit,  
credit quoque Cartesius animam  
esse immortalem: sic enim loquitur

Resp.

„ Cur de immortalitate animæ nihil scripserim jam dixi in synopsi mearum Meditationum p. 2. 3.  
„ Quod eius ab omni corpore distinctionem satis probaverim Med. 6. supra pag. 144. 145. ostendi.  
„ Quid verò additis ex distinctione animæ à corpore non sequi eius immortalitatem ; quia nihilominus dici potest illam à Deo talis naturæ factam esse ut eius duratio simul cum duratione vitæ corporeæ finiatur facta teor à me refelli non posse. Neque enim tantum mihi assumo ut quicquam de iis quæ à liberâ Dei voluntate dependent humanæ rationis vi determinare aggrediar.  
„ Docet naturalis cognitio mentem à corpore esse diversam, ipsamque esse substantiam ; corpus autem humanum, quatenus à reliquo corporibus differt, ex solâ membrorum configuratione, aliisque eiusmodi accidentibus constitutum.

„stare; ac denique mortem corporis  
„ris à solâ aliquâ divisione, aut si-  
„guræ mutatione pendere. Nul-  
„lumque habemus argumentum,  
„nec exemplum quod persuadet  
„mortem, sive annihilationem sub-  
„stantiæ, qualis est mens, sequi-  
„debere ex tam levi causa, qualis  
„est figuræ mutatio, quæ nihil aliud  
„est quam modus, & quidem non  
„modus mentis, sed corporis à  
„mente realiter distincti: nec qui-  
„dem etiam habemus ullum argu-  
„mentum, vel exemplum quod  
„persuadeat aliquam substantiam  
„posse interire; quod sufficit ut  
„concludamus mentem, quantum  
„ex naturali philosophia cognosci  
„potest, esse immortalem. Sed si  
„de absolutâ Dei potestate quæra-  
„tur, an fortè decreverit ut hu-  
„manæ animæ iisdem temporibus  
„esse desinant quibus corpora quæ  
„illis adjunxit destruuntur; solius  
„est Dei respondere. Cumque  
„jam

„ jam ipse nobis revelaverit id non  
„ futurum , nulla plane , vel mi-  
„ nima est occasio dubitandi. Præ-  
terea animam vel mentem statuit  
impartibilem & indivisibilem ;  
uti videre est Med. 6. p. 90. nempe  
„ imprimis hic adverto magnam  
„ esse differentiam inter mentem &  
„ corpus , in eo quod corpus ex na-  
„ tura sua sit semper divisibile , mens  
„ autem plane indivisibilis ; nam  
„ sane cum hanc considero , sive  
„ me ipsum quatenus sum tantum  
„ res cogitans , nullas in me partes  
„ possum distinguere , sed rem pla-  
„ ne unam & integrum me esse in-  
„ telligo : & quamvis toti corpori  
„ tota mens unita esse videatur ,  
„ absciso tamen pede , vel brachio ,  
„ vel quavis aliâ corporis parte ,  
„ nihil ideo de mente subductum esse  
„ cognoscō ; neque etiam facultates  
„ volendi , sentiendi , intelligendi ,  
„ &c. eius partes dici possunt ,  
„ quia una & eadem mens est quæ  
„ vult ,

„ vult, quæ sentit, quæ intelligit.  
 „ Et Pass. §. 30. anima eius naturæ.  
 „ est quæ nullam relationem habet  
 „ ad extentionem, vel dimensiones,  
 „ aut alias proprietates materiæ ex.  
 „ quâ corpus constat, sed solum.  
 „ modo ad totam compagem orga.  
 „ norum ipsius : ut inde liquet,  
 „ quod animæ dimidia vel tertia  
 „ pars nullo modo concipi possit,  
 „ aut quam extentionem occupet,  
 „ & quod minor non sit etiam si re.  
 „ segetur aliqua pars corporis, sed  
 „ ab eo integra separetur cum com.  
 „ pages organorum eius dissolvitur.  
 Animamque sic immortalem à Deo  
 creari asslerit Meth. p. 42. 53, Med.  
 3. §. 48. & Tom. 2. Epist. 2. Nunc  
 pergerem ad considerationem cor.  
 poris humani in specie : sed in de.  
 scriptione animalium superius quæ  
 sufficiunt de corpore humano cum  
 scripserim, & per integrum Carte.  
 sii de homine tractatum de eo aga.  
 tur, item à Methodi paginâ 42. ad

53. adjungam ea quæ faciunt ad conjunctionem animæ cum corpore declarandam ex Paf. §. 30, 31, 32,  
33: oportet scire animam esse revera  
„ juncta toti copori, nec posse pro-  
„ priè dici eam esse in quadam parte  
„ eius, exclusive ad alias, quia id  
„ unum est, & quodammodo indi-  
„ visibile ratione dispositionis suo-  
„ rum organorum, quæ omnia ita  
„ ad se mutuo referuntur, ut quo-  
„ dam ex illis ablato reddatur totum  
„ corpus mancum ac defectivum.  
„ Sciendum quoque quod licet ani-  
„ ma sit juncta toti corpori, in illo  
„ tamen est quædam pars in qua  
„ exercet suas functiones specialius  
„ quam in cæteris omnibus. Et  
„ vulgo creditur hanc partem esse  
„ cerebrum, aut forte cor; cere-  
„ brum, quia ad ipsum referuntur  
„ organa sensuum; & cor, quo-  
„ niam tanquam in ipso passiones  
„ sentiuntur: Sed rem accurate  
„ examinando mihi videor eviden-  
„ ter

„ ter cognovisse, partem eam cor-  
 „ poris in qua anima exerceat imme-  
 „ diatè suas functiones nullatenus  
 „ esse cor, neque etiam totum cere-  
 „ brum : sed solummodo maximè  
 „ intimam partium eius, quæ est  
 „ certa quædam glandula admodum  
 „ parva, sita in medio substantiæ  
 „ ipsius, & ita suspensa supra cana-  
 „ lem per quem spiritus cavitatum  
 „ cerebri anteriorum communica-  
 „ tionem habent cum spiritibus po-  
 „ sterioris, ut minimi motus qui  
 „ in illa sunt multum possint ad mu-  
 „ tandem cursum horum spirituum,  
 „ & reciprocè minimæ mutationes  
 „ quæ accidunt cursui spirituum  
 „ multum inserviant mutandis mo-  
 „ tibus hujus glandulæ. Ratio quæ  
 „ me movet ut credam animam non  
 „ posse habere in toto corpore aliud  
 „ aliquem locum præter hanc glan-  
 „ dulam, ubi immediate exerceat  
 „ suas functiones, hæc est ; quod  
 „ considerem alias omnes partes no-

M: „ stri.

„ stri cerebri duplices esse , prout  
„ etiam habemus duos oculos , duas  
„ manus , duas aures , & denique  
„ omnia organa nostrorum sensuum  
„ externorum sunt duplia : et  
„ quia non nisi unam & simplicem  
„ cogitationem unius rei eodem tem-  
„ pore habemus , necessariò oportet  
„ dari aliquem locum , in quo duæ  
„ imagines quæ à duobus oculis ve-  
„ niunt , aut duæ illæ aliæ impres-  
„ siones , quæ ab unico objecto  
„ veniunt per duplia organa alio-  
„ rum sensuum , possint convenire  
„ in unum antequam ad animam  
„ perveniant , ne ipsi repræsentent  
„ duo objecta loco unius . Et fa-  
„ cilè concipere est has imagines  
„ aut alias impressiones uniri in hâc  
„ glandulâ , operâ spirituum qui  
„ replent cavitates cerebri ; sed mul-  
„ lus locus aliis in corpore est in quo  
„ ita possint uniri , nisi quatenus  
„ in hâc glandulâ unitæ fuerint.  
„ Quod ad sententiam eorum qui  
„ putant

„ putant animam recipere suas pa-  
 „ siones in corde, nullâ ratione ad-  
 „ mitti potest; nam in eo tantum  
 „ fundatur quod passiones in illo ex-  
 „ citent quandam alterationem: et  
 „ facile est animadvertere hanc al-  
 „ terationem non sentiri tanquam  
 „ in corde, nisi operâ nervuli, qui  
 „ ex cerebro ad illud descendit;  
 „ prout dolor sentitur quasi in pede  
 „ operâ nervorum pedis, & astra  
 „ nobis apparent tanquam in cœlo,  
 „ operâ luminis sui & nervorum op-  
 „ ticorum; ita ut magis necessarium  
 „ non sit animam nostram exercere  
 „ immediatè suas functiones in cor-  
 „ de, eo quod tanquam in illo suas  
 „ passiones sentit, quam eam esse in  
 „ cœlo ut ibi videat astra. De  
 „ conjunctione animæ cum corpore  
 „ in dictâ glandulâ eadem habentur  
 Tom. 2. Epist. 36. 38. Item  
 que Med. 6. p. 90. 91. adverto  
 mentem non ab omnibus corporis  
 „ partibus immediatè affici, sed

„ tantummodo à cerebro, vel forte  
„ etiam ab unâ tantum exiguae eius  
„ parte, nempe ab ea in qua dicitur  
„ esse sensus communis; quæ quo-  
„ tiescunque eodem modo est dispo-  
„ sita, menti idem exhibit, etiam-  
„ si reliquæ corporis partes diversis  
„ interim modis possint se habere,  
„ ut probant innumera experimenta  
„ quæ hic recensere non est opus,  
„ Item Pr. I.V. §. 196: probatur au-  
„ tem evidenter, animam non qua-  
„ tenus est in singulis membris, sed  
„ tantum quatenus est in cerebro,  
„ ea quæ corpori accidunt in singu-  
„ lis membris nervorum ope sentire:  
„ primo ex eo quod morbi variis,  
„ solum cerebrum affidentes, om-  
„ nem sensum tollant, vel pertur-  
„ bent; ut & ipse somnus, qui est  
„ in solo cerebro, quotidie nobis  
„ magnâ ex parte adimit sentiendi  
„ facultatem, quam postmodum vi-  
„ gilia restituit. Deinde ex eo quod  
„ cerebro illæso, si tantum viæ per  
„ quas

„quas nervi, à membris externis ad  
 „illud porrigitur obstrūctæ sint,  
 „hoc ipso illorum membrorum sen-  
 „sus etiam perit. Ac denique ex  
 „eo, quod dolor aliquando sentia-  
 „tur, tanquam in quibusdam  
 „membris, in quibus nulla tamen  
 „est doloris causa, sed in aliis per  
 „quæ transiunt nervi, qui ab illis  
 „ad cerebrum protenduntur. Quod  
 „ultimum innumeris experimentis  
 „ostendi potest, sed unum hic po-  
 „nere sufficiet. Cum puellæ cui-  
 „dam, manum gravi morbo af-  
 „flectam habenti, velarentur oculi  
 „quoties Chirurgus accedebat, ne  
 „curationis apparatu turbaretur,  
 „eique post aliquot dies brachium  
 „ad cubitum usque, ob gangrænam  
 „in eo serpentem fuisse amputatum,  
 „& panni in ejus locum ita substitu-  
 „ti, ut eo se privatam esse planè  
 „ignoraret, ipsa interim varios  
 „dolores, nunc in eo eius manus  
 „quæ abscissa erat digito, nunc in

,, alio se sentire querebatur : quod  
,, sane aliundè contingere non po-  
,, terat , quam ex eo , quod nerv-  
,, qui prius ex cerebro ad manum  
,, descendebant , tuncqne in bra-  
,, chio juxta cubitum terminaban-  
,, tur , eodem modo ibi moverentur,  
,, ac prius moveri debuissent in ma-  
,, nu , ad sensum hujus vel illius  
,, digiti dolentis , animæ in cerebro  
,, residenti imprimendum . Quo-  
modo ex illâ unione omnes corpo-  
ris animæque functiones nunc  
sequantur nostrum non est hic  
commemorare ; quoniam in li-  
bello de *Passionibus Animæ* per to-  
tum prolixè & solidè describuntur.  
Homini composito ex mente finitâ  
& corpore organico dominium in  
reliquas creaturas concedit quo-  
que Cartesius , quando homines  
,, considerat velut dominos & pos-  
,, seffores naturæ Meth. p. 56.  
Quantum ad eas , quas religio  
homini tribuit , prærogativas , an-  
scili-

scilicet omnia propter hominem  
condita sint, de iis Tom. I. Epist.  
36. sic differit: quanquam possi-  
„mus dicere, omnia nostri causa  
„fuisse creata, quatenus nobis est  
„illorum usus aliquis, haud tamen  
„scio esse de fide, quod homo sit  
„creationis finis; sed dicuntur  
„omnia propter ipsum (Deum  
„nempe) facta esse, Deum solum  
„esse causam universi finalem, non  
„minus quam efficientem. Quan-  
„tum vero ad creaturas, quia illæ  
„sibi mutuo inserviunt, potest il-  
„larum unaquæque hoc sibi vin-  
„dicare, quod omnia illæ eius causa  
„facta sint, quorum est sibi aliquis  
„usus. Nec ignoro sex creationis  
„dies in Genesi ita descriptos esse,  
„ut videatur homo esse præcipuus  
„eius finis; sed regeri potest, hauc  
„historiam de Genesi hominis gratia  
„conscriptam fuisse, atque ideo  
„Spiritum Sanctum ea potissimum  
„notare voluisse, quæ hominem

„spectant, nec de rebus ullis ibi  
„institutum esse sermonem, nisi  
„quatenus ad illum referuntur. Et  
„quia concionatores, dum Dei  
„in nobis amorem excitare student,  
„solent varios, quos ex aliis crea-  
„turis usus percipimus, nobis ob-  
„oculos ponere, dicuntque fuisse il-  
„las à Deo nostri causa factas neque  
„alios fines commemorant, propter  
„quos etiam dici potest illas factas  
„fuisse, quia nempe ad eorum pro-  
„positum non faciunt, hinc est quod  
„valde propendeamus ad creden-  
„dum, non fuisse illas nisi nostri  
„causa creatas. Quamvis igitur in  
„Ethicis (Pr. III. §. 3.) sit pium  
„dicere, omnia à Deo propter nos  
„facta esse, ut nempe tanto magis  
„ad agendas ei gratias impellamur,  
„eiusque amore incendamur; ac  
„quamvis etiam suo sensu sit verum,  
„quatenus scilicet rebus omnibus  
„uti possumus aliquo modo; saltem  
„ad ingenium nostrum in iis consi-  
„deran-

„ derandis exercendum , Deum  
 „ que ob admiranda eius opera su-  
 „ spiciendum : nequaquam tamen  
 „ est verisimile , sic omnia propter  
 „ nos facta esse , ut nullus alius sit  
 „ eorum usus ; essetque planè ridi-  
 „ culum & ineptum id in physicâ  
 „ consideratione supponere ; quia  
 „ non dubitamus , quin multa ex-  
 „ sistant , vel olim extiterint , jam  
 „ que esse desierint , quæ nunquam  
 „ ab ullo homine visa sunt aut in-  
 „ tellecta , nunquamque ullum usum  
 ulli præbuerint. Hinc est quod  
 Seneca Nat. Quæst. lib. 7. cap. 30.  
 sic ait : *quam multa per secretum  
 eunt , nunquam humanis oculis ori-  
 entia ? neque enim Deus omnia homini  
 fecit. Quota pars operis tanti nobis  
 committitur.* Hominem primum  
 vult etiam Cartesius non primò in-  
 fantem natum , & deinde paulatim  
 ad majorem ætatem provectum , sed  
 mox perfectum nec non adultum ,  
 & quidem marem ac foeminam crea-

tum fuisse, quemadmodum videre  
est Pr. III. §. 45: Nec Adam &  
„Eva nati sunt infantes, sed facti  
„sunt homines adulti. Hoc fides  
„Christianæ nos docet; hocque  
„etiam ratio naturalis plane persua-  
„det. Attendendo enim ad im-  
„mensam Dei potentiam, non pos-  
„sumus existimare illum unquam  
„quidquam fecisse, quod non om-  
„nibus suis numeris fuerit absolu-  
„tum. Et hæc de creatione homi-  
„nis. Concludit nunc totum caput  
facitque finem.

### Moses

31. §. *Tum inspexit Deus quicquid  
fecerat, ecce autem bonum erat val-  
de: sic fuit vespera, & fuit mane  
dies sexti.* Clausula primi capituli,  
dicit Pareus, est approbatio operum  
divinorum & tempus creati homi-  
nis. *Tempus* est dies mundi sextus,  
quo mulier cum viro creata est.  
*Approbatio* est generalis omnium  
operum.

operum. Hactenus vidit Deus singula quod bona essent; non dubio examine: sed certissimâ comprobatione & beneplacito: ut supra fuit explicatum. Nunc simul omnia intuetur & comprobat tanquam bona, imo tanquam *valde* bona, ut constet hoc mundi opificium fuisse omnibus partibus, gradibus, & numeris absolutissimum. Idem Calvinus ad hunc locum dicit: in singularis diebus fuit simplex approbatio. Nunc postquam numeris omnibus absolutum est opificium mundi, & extremâ (ut ita loquar) manu expolitum, perfecte bonum esse pronuntiat: ut sciamus inesse in operum Dei symmetriâ summam perfectionem, cui nihil addi queat. Omnium brevissimè totum complectitur Piscator: postremò commemorat Moses approbationem Dei universalem, quâ approbavit opera à se creata omnia & singula. Brevibus & addam ego, hâc de re quid dicat.

Carte-

*Cartesius*

Hunc opera Dei perfectè bona  
 prædicare , licet nil aliud adderetur,  
 certissimè tamen constaret ex loco  
**Pr. III. §. 45.** suprà citato , ubi  
 sic habet : attendendo enim ad im-  
 „ mensam Dei potentiam , non  
 „ possumus existimare illum unquam  
 „ quidquam fecisse , quod non om-  
 „ nibus suis numeris fuerit absolu-  
 tum. Sed idem probat **Pr. III.**  
**§. I.** attendentes ad infinitam  
 „ Dei potentiam , & bonitatem , ne  
 „ vereamur nimis ampla , & pul-  
 „ chra , & absoluta eius opera ima-  
 „ ginari ; sed è contrà caveamus ,  
 „ ne si quos forte limites , nobis non  
 „ certò cognitos , in ipsis suppona-  
 „ mus , non satis magnifice de cre-  
 „ atoris potentia sentire videamus.  
 Item **Resp.** ad 6. **Obj.** p. 483. §. 8.  
 „ attendenti ad Dei immensitatem ,  
 „ manifestum est nihil omnino esse  
 „ posse quod ab ipso non pendeat ,  
 „ non

„ non modo nihil subsistens , sed  
„ etiam nullum ordinem , nullam  
„ legem , nullamve rationem veri ,  
„ & boni : alioqui enim non fuisset  
„ planè indifferens ad ea creanda quæ  
„ creavit . Nam si quæ ratio boni  
„ eius præordinationem antecessis-  
„ set , illa ipsum determinasset ad id  
„ quod optimum est faciendum : sed  
„ contra , quia se determinavit ad ea  
„ quæ jam sunt facienda , idcirco  
„ ut habetur in Genesi , *sunt valde*  
„ *bona* , hoc est , ratio eorum boni-  
„ tatis ex eo pendet quod voluerit  
„ ipsa sic facere . Possem multa simi-  
lia loca adferre , sed pauca , quæ ci-  
tavi , puto , sufficient . Concilia-  
tis ergo sic per sex creationis dies cir-  
ca mundi productionem Mose &  
Cartesio , Cartesii Mosaizantis sit  
hic terminus atque

F I N. I S.

## Errata Typographica

Quæ interlegendum occurrent,  
Lector Benevolus pro can-  
dore suo emendare velit,  
supplex rogo.

0

434

70.